
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2/181062/ΔΠΓΚ/ 

17.11.2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών «Οικονομική ταξινόμηση του 
κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυξη του βα-
σικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαι-
σίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 5881).

2	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1400/395263/22.12.2023 
απόφασης «Καθορισμός των αναγκαίων συμπλη-
ρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των επι-
χειρησιακών προγραμμάτων στον τομέα των 
οπωροκηπευτικών, στο πλαίσιο του Στρατηγικού 
Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 - 2027» 
(Β’ 7430).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/93392/ΔΠΓΚ	 (1)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2/181062/ΔΠΓΚ/ 
17.11.2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών «Οικονομική ταξινόμηση του 
κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυξη του βα-
σικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαι-
σίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 5881).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 και των παρ. 3 και 4 

του άρθρου 156 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143),

β) του άρθρου 157 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και

γ) του Μέρους Β’ του ν. 5135/2024 «Ψηφιακό τέλος 
συναλλαγής και άλλες διατάξεις» (Α’ 147).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

4. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

5. Την υποπερ. i) της περ. γ) της παρ. Β.Ι. του άρθρου 3 της 
υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/07.11.2023 απόφασης του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Με-
ταβίβαση της εξουσίας υπογραφής  “Με εντολή Υφυπουρ-
γού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων 
και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής 
Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6432).

6. Το από 03.09.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Τμήματος Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οι-
κονομικής Διαχείρισης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

7. Το από 09.09.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Τμήματος Α’ της ΣΤ7 Διεύθυνσης Προϋπολο-
γισμού του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Το από 19.09.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διεύθυνσης Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

9. Το από 19.09.2024 αίτημα, μέσω ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου, του Β’ Τμήματος της Διεύθυνσης Προϋπο-
λογισμού Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους.

10. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Λογιστικής 
Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους, με τα από 10.09.2024, 26.09.2024 και 01.10.2024 
μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

11. Την ανάγκη ορθής αποτύπωσης της οικονομικής 
ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού και του βα-
σικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της 
Γενικής Κυβέρνησης.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Στο Παράρτημα «Βασικό σχέδιο λογαριασμών του 
λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης και της 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5472

56017



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56018 Τεύχος B’ 5472/02.10.2024

Αριθμ. 876/294259	 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1400/395263/22.12.2023 
απόφασης «Καθορισμός των αναγκαίων συμπλη-
ρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των επιχει-
ρησιακών προγραμμάτων στον τομέα των οπωρο-
κηπευτικών, στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 - 2027» (Β’ 7430).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

β) της παρ. 32 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022 «Δια-
χείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβά-
σεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύ-
σταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61),

γ) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (Α’ 200),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 3147/2003 «Ρύθμι-
ση θεμάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκα-
τασταθέντων και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 135),

ε) της παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4384/2016 «Αγρο-
τικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του 
αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α’ 78),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

η) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΕ):
α) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέ-
σπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων 
που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο 
πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέ-
δια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρω-

οικονομικής ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού» της υπ’ αρ. 2/181062/ΔΠΓΚ/17.11.2022 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού και ανάπτυξη του 
βασικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 5881):

α) Εγγράφονται νέος πεμπτοβάθμιος λογαριασμός και νέος αναλυτικός λογαριασμός εσόδων, ως ακολούθως:

1ος 
βαθμός

 2ος 
βαθμός

 3ος 
βαθμός

 4ος 
βαθμός 

5ος 
βαθμός

 6ος  
βαθμός

 Περιγραφή

1 11 111 11104 1110404  Ψηφιακό τέλος συναλλαγής

1 11 111 11104 1110404 1110404001  Ψηφιακό τέλος συναλλαγής
β) Τροποποιείται η ονομασία των πεμπτοβάθμιων λογαριασμών εξόδων, ως ακολούθως:

1ος 
βαθμός

2ος 
βαθμός

3ος 
βαθμός

4ος 
βαθμός

5ος 
βαθμός

6ος  
βαθμός

Περιγραφή

2 21 212 21201 2120127 Προσαύξηση βασικού μισθού

2 24 241 24103 2410301 Δαπάνες κίνησης
γ) Εγγράφονται νέοι αναλυτικοί λογαριασμοί εξόδων, ως ακολούθως:

1ος 
βαθμός

2ος 
βαθμός

3ος 
βαθμός

4ος 
βαθμός

5ος 
βαθμός

6ος 
βαθμός

Περιγραφή

2 21 212 21201 2120127 2120127005 Προσαύξηση βασικού μισθού 
μελών Δ.Ε.Π. - Α.Ε.Ι.

2 24 241 24103 2410301 2410301002 Δαπάνες φόρτισης ηλεκτρικών 
οχημάτων

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Υφυπουργού 
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΖΩΡΤΖΗΣ

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56019Τεύχος B’ 5472/02.10.2024

παϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπα-
ϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και 
την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) υπ’ αρ.  1305/2013 
και (ΕΕ) υπ’ αρ. 1307/2013 (L 435 και διορθ. L 181/2022 
και L 227/2022).

β) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθη-
ση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013 (L 435 και διορθ. 
L 029/2022).

γ) 2021/2117 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) υπ’ αρ. 1308/2013 
για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργι-
κών προϊόντων, (ΕΕ) υπ’ αρ. 1151/2012 για τα συστήματα 
ποιότητας των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων, 
(ΕΕ) υπ’ αρ. 251/2014 για τον ορισμό, την περιγραφή, την 
παρουσίαση, την επισήμανση και την προστασία των 
γεωγραφικών ενδείξεων των αρωματισμένων αμπελοοι-
νικών προϊόντων και (ΕΕ) υπ’ αρ. 228/2013 για τον καθο-
ρισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στις εξόχως απόκε-
ντρες περιοχές της Ένωσης (L 435 και διορθ. L 192/2023).

δ) υπ’ αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη θέ-
σπιση κοινής οργάνωσης αγορών γεωργικών προϊόντων 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 922/72, 
(ΕΟΚ) υπ’ αρ. 234/79, (ΕΚ) υπ’ αρ. 1037/2001 και (ΕΚ) 
υπ’ αρ. 1234/2007 του Συμβουλίου (L 347 και διορθ. 
L 189/2014, L 130/2016, L 202/2018 και L 195/2022).

ε) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) υπ’  αρ. 
2017/891 της Επιτροπής, της 13ης Μαρτίου 2017, για 
τη συμπλήρωση του κανονισμού (EE)  υπ’ αρ. 1308/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους τομείς των οπωροκηπευτικών και των μετα-
ποιημένων οπωροκηπευτικών και τη συμπλήρωση του 
κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις κυρώσεις 
που πρέπει να επιβληθούν στους εν λόγω τομείς, καθώς 
και για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού 
της Επιτροπής (ΕΕ) υπ’ αρ. 543/2011 (L 138).

στ) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2017/892 
της Επιτροπής, της 13ης Μαρτίου 2017, για τη θέ-
σπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕE) 
υπ’ αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τους τομείς των οπωροκηπευ-
τικών και των μεταποιημένων οπωροκηπευτικών (L 138).

ζ) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 2021, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτή-
σεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζο-
νται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για 
την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν 
λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 
αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και πε-
ριβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ) (L 020).

η) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής, της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, για τον καθορισμό 

λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης (L 232).

3. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα Δι-
αχείρισης και Ελέγχου (Σ.Δ.Ε.) παρεμβάσεων Σ.Σ. ΚΑΠ 
2023-2027» (Β’ 2179), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
1571/11.5.2023 (Β’ 3222) και 2250/25.7.2023 (Β’ 4717) 
όμοιες αποφάσεις.

4. Την υπ’  αρ. 885/13.3.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) 
των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομε-
ακών Προγραμμάτων του Πυλώνα I του Σ.Σ. ΚΑΠ και 
ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς».

5. Την υπ’ αρ. 3075/6.11.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Έγκριση 
του προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας συγχρηματοδο-
τούμενων ενεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής».

6. Την υπ’  αρ. πρωτ. 3325/5.12.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 
«Απόφαση Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι 
Τεχνικής Βοήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου 
της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027».

7. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχε-
τικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλά-
δας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που 
χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (CCI: 2023EL06AFSP001).

8. Την υπ’ αρ. 3495/17.08.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 5114).

9. Την υπ’  αρ. 7157/246031/14.08.2024 απόφαση 
«Αναπλήρωση Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Γεωργίας».

10. Το υπ’ αρ. 146/18.9.2024 αίτημα της ΕΘ.Ε.Α.Σ.
11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Η υπ’  αρ. 1400/395263/22.12.2023 (B’  7430) κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, τροποποιείται ως ακολούθως:

Άρθρο 1
1. Η παρ. 1 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για την εφαρμογή του άρθρου 23 του εκτελεστι-

κού Κανονισμού (ΕΕ) 2017/892, οι ΟΠ/ΕΟΠ υποβάλουν 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 της παρούσας, είτε 
αίτηση για νέο πρόγραμμα, διάρκειας τριών έως πέντε 
ετών, είτε αίτηση για τροποποίηση επόμενου έτους ή 
για τροποποίηση του υφιστάμενου ΕΠ εντός του έτους, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56020 Τεύχος B’ 5472/02.10.2024

είτε αίτηση μη τροποποίησης ΕΠ για το επόμενο έτος. 
Οι ΟΠ/ΕΟΠ μπορούν να αιτηθούν μία εντός του έτους 
τροποποίηση του ΕΠ με την προϋπόθεση ότι διατηρού-
νται αμετάβλητοι οι γενικοί στόχοι του. Το ΕΤ που είχε 
εγκριθεί αρχικά μπορεί να αυξηθεί έως 25%. Η υποβολή 
των αιτήσεων νέων ΕΠ, των τροποποιήσεων επόμενου 
έτους και των αιτήσεων μη τροποποίησης ΕΠ, γίνεται 
έως την 30η Σεπτεμβρίου του έτους που προηγείται του 
έτους υλοποίησης του ΕΠ. Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για 
το έτος 2024, ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης για νέο ΕΠ (με έναρξη υλοποίησης από την 1η 
Ιανουαρίου 2024), τροποποίησης επόμενου έτους και 
αίτησης μη τροποποίησης ΕΠ ορίζεται η 30η Οκτωβρίου 
2024. Η υποβολή των αιτήσεων τροποποίησης ΕΠ εντός 
του έτους, γίνεται έως την 15η Μαΐου κάθε έτους.»

2. Η παρ. 1 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η Τριμελής Επιτροπή Παρακολούθησης και Ελέγ-

χου (Ε.Π.Ε.) της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 
397/18235/16.02.2017 απόφασης του Υπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 601) ελέγχει τις αιτήσεις 

της παρ. 1 του άρθρου 6 της παρούσας και συντάσσει και 
καταχωρίζει στο ΟΠΣΚΕ σχετική εισήγηση για την αξι-
ολόγησή τους, κατόπιν επαλήθευσης με κάθε ενδεδειγ-
μένο τρόπο, συμπεριλαμβανομένων και των επιτόπιων 
ελέγχων, έως την 30η Οκτωβρίου κάθε έτους. Ειδικά και 
κατ’ εξαίρεση για το έτος 2024, ως καταληκτική ημερομη-
νία υποβολής της εισήγησης ορίζεται η 30η Νοέμβριου 
2024. Για τις εντός του έτους τροποποιήσεις ΕΠ, η Ε.Π.Ε. 
καταχωρίζει τη σχετική εισήγηση στο ΟΠΣΚΕ έως την 
30η Μαΐου κάθε έτους.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1400/395263/22.12.2023 
(Β’ 7430) απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2024

Υπουργός	 O Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ	 ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02054720210240004*


		2024-10-02T20:46:29+0300




